
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.09

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 3,073,005 3,614,914 2,802,533 -270,472 -812,381 -8.8 -22.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 71,652 2.6

기본적 교육활동 243,432 8.7

선택적 교육활동 19,690 0.7

인적자원 운용 2,129,155 76.0

학교 일반운영 218,333 7.8

학교 재무활동 1,000 0.0

학생복지/교육격차 해소 119,271 4.3

합계 2,802,533

기타수입 전년도이월금 10,000 0.4

이전수입 기타이전수입 30,840 1.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,509,549 89.5

자체수입 학부모부담수입 244,744 8.7

자체수입 행정활동수입 7,400 0.3

합계 2,802,533
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.09

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

서희주 세입사업관리 0 0 0 0 0 2,921,005 2,895,902 2,556,989 -364,016 -338,913

교직원연수 2,900 1,375 1,475 -1,425 100 0 0 0 0 0

교직원복지 2,900 11,080 3,200 300 -7,880 0 8,735 0 0 -8,735

사립학교 교원보수 1,981,709 1,208,195 1,422,800 -558,909 214,605 0 12,498 0 0 -12,498

사립학교 직원보수 338,994 315,641 353,840 14,846 38,199 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 113,782 1,015,735 347,840 234,058 -667,895 0 138,977 0 0 -138,977

학교급식운영 49,775 22,738 43,944 -5,831 21,206 35,775 22,738 43,944 8,169 21,206

학생및교직원보건안

전관리
9,793 20,713 6,813 -2,980 -13,900 0 10,939 0 0 -10,939

학교환경위생관리 8,544 24,362 11,724 3,180 -12,638 0 15,148 0 0 -15,148

교육복지우선 0 64,193 0 0 -64,193 0 62,441 0 0 -62,441

학생복지운영 56,761 180,710 56,790 29 -123,920 9,300 136,773 17,800 8,500 -118,973

교과활동지원 20,100 23,555 3,100 -17,000 -20,455 0 17,000 0 0 -17,000

국어 교과활동 1,300 0 400 -900 400 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.09

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

사회 교과활동 990 0 0 -990 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 1,050 1,050 500 -550 -550 0 0 0 0 0

과학 교과활동 6,150 9,147 2,950 -3,200 -6,197 0 3,947 0 0 -3,947

체육 교과활동 5,300 19,912 2,100 -3,200 -17,812 0 15,860 0 0 -15,860

예술 교과활동 5,210 5,685 1,700 -3,510 -3,985 0 1,500 0 0 -1,500

외국어 교과활동 1,800 0 1,560 -240 1,560 0 0 0 0 0

선택 교과활동 10,600 7,227 5,700 -4,900 -1,527 0 0 0 0 0

정보교과활동 0 5,950 0 0 -5,950 0 5,950 0 0 -5,950

자율활동 9,472 10,292 14,252 4,780 3,960 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 94,925 0 183,000 88,075 183,000 89,925 0 183,000 93,075 183,000

동아리활동 4,330 3,179 1,250 -3,080 -1,929 0 0 0 0 0

진로활동 9,968 13,840 3,720 -6,248 -10,120 0 4,472 0 0 -4,472

자유학기(년)제활동 26,400 27,660 23,200 -3,200 -4,460 0 5,360 0 0 -5,360
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.09

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

방과후학교운영 12,000 22,547 12,800 800 -9,747 12,000 15,893 0 -12,000 -15,893

교기운영 2,450 97,307 1,450 -1,000 -95,857 0 94,201 0 0 -94,201

창의교육운영 0 1,000 0 0 -1,000 0 1,000 0 0 -1,000

기타선택적교육운영 0 0 800 800 800 0 0 800 800 800

독서활동운영 5,000 5,900 4,640 -360 -1,260 0 0 0 0 0

교무학사운영 61,518 51,411 55,782 -5,736 4,371 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 10,000 0 0 -10,000 0 10,000 0 0 -10,000

방송실운영 1,200 0 1,200 0 1,200 0 0 0 0 0

정보화실운영 22,330 39,217 9,300 -13,030 -29,917 0 26,100 0 0 -26,100

교육환경개선 0 127,248 0 0 -127,248 0 98,000 0 0 -98,000

학생생활상담지도 2,000 8,720 2,420 420 -6,300 0 6,720 0 0 -6,720

학교폭력예방 0 2,000 0 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

학생안전교육 4,062 2,631 2,950 -1,112 319 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.09

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

학교시설장비유지 115,500 150,998 117,693 2,193 -33,305 5,000 0 0 -5,000 0

학교운영위원회운영 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,070 1,500 0 430 0 0 0 0 0

부서기본운영 39,266 55,192 47,300 8,034 -7,892 0 2,760 0 0 -2,760

행정지원인력운용 41,234 46,234 50,640 9,406 4,406 0 0 0 0 0

예비비 992 0 1,000 8 1,000 0 0 0 0 0

소계 3,073,005 3,614,914 2,802,533 -270,472 -812,381 3,073,005 3,614,914 2,802,533 -270,472 -812,381

합계 3,073,005 3,614,914 2,802,533 -270,472 -812,381 3,073,005 3,614,914 2,802,533 -270,472 -812,381
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,540,389 2,912,845 -372,456

1.지방교육자치단체이전수입 2,509,549 2,897,845 -388,296

1.교육비특별회계전입금수입 2,509,549 2,897,845 -388,296

1.사립학교보조금수입 2,509,549 2,897,845 -388,296

1.인건비재정결함보조금 2,124,480 2,434,485 -310,005
인건비재정결함보조금 : 2,124,480,000원 * 1

교 =
2,124,480,000

2.운영비재정결함보조금 385,069 463,360 -78,291
운영비재정결함보조금 : 385,069,000원 * 1교 

=
385,069,000

2.기타이전수입 30,840 15,000 15,840

1.사학법인이전수입 30,040 10,000 20,040

1.법인법정부담금 30,040 10,000 20,040

1.법인법정부담금 30,040 10,000 20,040 법인법정부담금 : 30,040,000원*1년= 30,040,000

2.학교회계간이전수입 0 5,000 -5,000

1.다른학교회계전입금 0 5,000 -5,000

1.다른학교회계전입금 0 5,000 -5,000

3.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800 교육실습생운영비 : 100,000원*8명= 800,000

2.자체수입 252,144 157,160 94,984

1.학부모부담수입 244,744 147,000 97,744

1.수익자부담수입 244,744 147,000 97,744

1.급식비 43,944 35,775 8,169

1.급식비 43,944 35,775 8,169 우유급식비 : 8,700원*230명*9월= 18,009,000

교직원급식비 : 3,900원*35명*190일= 25,935,000

2.방과후학교활동비 0 12,000 -12,000

1.방과후학교활동비 0 12,000 -12,000

3.현장체험학습비 183,000 89,925 93,075

1.현장체험학습비 183,000 89,925 93,075 현장체험학습 : 61,000,000원*3개학년= 183,000,000

4.졸업앨범비 8,800 9,300 -500

1.졸업앨범비 8,800 9,300 -500 졸업앨범비 : 50,000원*176명*1회= 8,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입비 9,000 0 9,000

1.교복구입비 9,000 0 9,000 동,하계체육복구입비 : 30,000원*150명*2회= 9,000,000

2.행정활동수입 7,400 10,160 -2,760

1.사용료및수수료 2,400 8,600 -6,200

1.사용료및수수료 2,400 8,600 -6,200

1.사용료 2,400 8,600 -6,200 태양광임대료 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 5,000 1,560 3,440

1.이자수입 5,000 160 4,840

1.이자수입 5,000 160 4,840 이자수입 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 0 1,400 -1,400

1.기타행정활동수입 0 1,400 -1,400

3.기타수입 10,000 3,000 7,000

1.전년도이월금 10,000 3,000 7,000

1.순세계잉여금 10,000 3,000 7,000

1.순세계잉여금 10,000 3,000 7,000

1.순세계잉여금 10,000 3,000 7,000 전년도불용액 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 2,802,533 3,073,005 -270,472
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,129,155 2,440,285 -311,130

1.교직원보수 1,776,640 2,320,703 -544,063

1.사립학교 교원보수 1,422,800 1,981,709 -558,909

1.기본급 772,031 1,236,671 -464,640

1.봉급 772,031 1,236,671 -464,640 봉급 : 2,680,663원*24명*12월= 772,031,000

2.정액수당 552,849 585,636 -32,787

1.정근수당 133,329 133,436 -107 정근수당 : 2,777,687원*24명*2월= 133,329,000

2.성과상여금 72,000 96,882 -24,882 성과상여금 : 3,000,000원*24명*1회= 72,000,000

3.가족수당 25,920 23,136 2,784 가족수당 : 90,000원*24명*12월= 25,920,000

4.육아휴직수당 1,200 0 1,200 육아휴직수당 : 1,200,000원*1명*1월= 1,200,000

5.교원보전수당 1,920 840 1,080 교원보전수당 : 80,000원*2명*12월= 1,920,000

6.교직수당 72,000 66,000 6,000 교직수당 : 250,000원*24명*12월= 72,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 2,400 600 교직수당가산금 : 50,000원*5명*12월= 3,000,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 10,080 -2,520 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월= 7,560,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 18,720 6,240 담임수당 : 130,000원*16명*12월= 24,960,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

11.관리업무수당 4,920 5,074 -154 관리업무수당 : 410,000원*1명*12월= 4,920,000

12.정액급식비 40,320 46,800 -6,480 정액급식비 : 140,000원*24명*12월= 40,320,000

13.명절휴가비 129,600 156,228 -26,628 명절휴가비 : 2,700,000원*24명*2월= 129,600,000

14.직급보조비 15,600 4,800 10,800 직급보조비 : 650,000원*2명*12월= 15,600,000

15.학교운영지원수당 20,160 20,880 -720 교원연구비 : 70,000원*24명*12월= 20,160,000

3.초과근무수당 40,320 43,002 -2,682

1.시간외근무수당 40,320 43,002 -2,682
정액분,초과근무수당 : 140,000원*24명*12

월=
40,320,000

4.부담금 57,600 116,400 -58,800

1.교직원법정부담금 57,600 116,400 -58,800 연금부담금 : 800,000원*12월= 9,600,000

건강보험부담금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

재해보상부담금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.사립학교 직원보수 353,840 338,994 14,846

서희주 2021년 02월 09일 13시 44분 38초 8 전라북도교육청 전라북도학생해양수련원 총무부



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 220,000 198,507 21,493

1.봉급 220,000 198,507 21,493 기본급 : 3,666,666원*5명*12월= 220,000,000

2.정액수당 79,840 95,288 -15,448

1.정근수당 17,500 22,497 -4,997 정근수당 : 1,750,000원*5명*2월= 17,500,000

2.성과상여금 6,000 15,415 -9,415 성과상여금 : 3,000,000원*2명*1회= 6,000,000

3.대우공무원수당 1,440 3,593 -2,153 대우공무원수당 : 120,000원*1명*12월= 1,440,000

4.가족수당 6,000 6,000 0 가족수당 : 100,000원*5명*12월= 6,000,000

5.정액급식비 8,400 7,800 600 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

6.명절휴가비 20,000 19,752 248 명절휴가비 : 2,000,000원*5명*2월= 20,000,000

7.연가보상비 10,000 9,491 509 연가보상비 : 2,000,000원*5명*1회= 10,000,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

9.직급보조비 8,700 8,940 -240 직급보조비 : 145,000원*5명*12월= 8,700,000

3.초과근무수당 18,000 15,822 2,178

1.시간외근무수당 18,000 15,822 2,178
정액분,초과근무수당 : 300,000원*5명*12

월=
18,000,000

4.부담금 36,000 29,377 6,623

1.교직원법정부담금 36,000 29,377 6,623 연금부담금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

건강보험부담금 : 900,000원*12월= 10,800,000

재해보상부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타 교직원보수 347,840 113,782 234,058

1.교직원대체인건비 347,840 113,782 234,058

1.교원대체인건비 347,840 113,782 234,058

1.기간제교원인건비 293,120 104,830 188,290 기본급 : 4,670,000원*4명*12월= 224,160,000

정근수당 : 1,750,000원*4명*2월= 14,000,000

가족수당 : 200,000원*4명*12월= 9,600,000

교직수당 : 250,000원*4명*12월= 12,000,000

정액분, 초과근무수당 : 125,000원*4명*12

월=
6,000,000

정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

명절휴가비 : 1,800,000원*4명*2월= 14,400,000
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담임수당 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000

2.기간제교원법정부담금 54,720 8,952 45,768 국민연금부담금 : 600,000원*4명*12월= 28,800,000

건강보험부담금 : 300,000원*4명*12월= 14,400,000

고용보험부담금 : 150,000원*4명*12월= 7,200,000

산업재해보험금 : 90,000원*4명*12월= 4,320,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 4,675 5,800 -1,125

1.교직원연수 1,475 2,900 -1,425

1.직무연수 875 1,000 -125

1.일반수용비 875 1,000 -125 교직원직무연수비 : 25,000원*35명= 875,000

2.자율연수 600 1,900 -1,300

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.운영수당 600 0 600 외부강사초청연수비 : 150,000원*4회= 600,000

2.교직원복지 3,200 2,900 300

1.동호회지원 1,000 2,000 -1,000

1.교직원복지비 1,000 2,000 -1,000 교직원동아리지원비 : 200,000원*5개그룹= 1,000,000

2.교직원문화행사 2,200 900 1,300

1.일반수용비 2,000 900 1,100
교직원문화행사차량임차료 : 400,000원*1

대=
400,000

교직원문화행사물품구입비 : 200,000원*8

종=
1,600,000

2.일반업무추진비 200 0 200 교직원문화행사협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 119,271 124,873 -5,602

1.급식 관리 43,944 49,775 -5,831

1.학교급식운영 43,944 49,775 -5,831

1.우유급식비 18,009 19,125 -1,116

1.우유대금 18,009 19,125 -1,116 급식용우유대금 : 8,700원*230명*9월= 18,009,000

2.비조리교급식비 25,935 30,650 -4,715

1.전출금 25,935 30,650 -4,715 교직원급식비 : 3,900원*35명*190일= 25,935,000
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2.보건관리 18,537 18,337 200

1.학생및교직원보건안전관리 6,813 9,793 -2,980

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 4,713 5,043 -330

1.학생복지비 4,713 5,043 -330 건강검사비 : 29,000원*150명= 4,350,000

소변검사비 : 1,100원*330명= 363,000

3.보건실운영 2,000 4,650 -2,650

1.교육운영비 0 400 -400

2.학생복지비 2,000 4,250 -2,250 약품구입비 : 2.500원*480명= 1,200,000

침구구입및세탁비 : 200,000원*2회= 400,000

의료소모품구입비 : 200,000원*2종= 400,000

2.학교환경위생관리 11,724 8,544 3,180

1.먹는물관리 6,574 5,834 740

1.일반수용비 6,574 5,834 740 정수기관리위탁용역비 : 452,000원*12월= 5,424,000

수질검사료 : 110,000원*5회= 550,000

물탱크청소비 : 300,000원*2회= 600,000

2.공기질측정 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 환경검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.방역관리 3,950 1,310 2,640

1.일반수용비 3,950 1,310 2,640 소독위탁용역비 : 235,000원*10회= 2,350,000

방역물품구입비 : 800,000원*2종= 1,600,000

3.학생복지 56,790 56,761 29

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 56,790 56,761 29

1.졸업앨범제작 8,800 9,300 -500
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1.교육운영비 0 9,300 -9,300

2.학생복지비 8,800 0 8,800 졸업앨범비 : 50,000원*176명*1회= 8,800,000

2.학생교과서구입 38,990 47,461 -8,471

1.교육운영비 38,990 47,461 -8,471 교과서구입비 : 77,980원*500명= 38,990,000

3.학생교복구입 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000 체육복구입비(동,하복) : 60,000원*150명= 9,000,000

4.비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 243,432 197,595 45,837

1.교과 활동 18,010 52,500 -34,490

1.교과활동지원 3,100 20,100 -17,000

1.학습준비물구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.교사용교과서(지도서)구입 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 교사용교과서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.보충과정운영 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 3,600 -3,600

2.교육운영비 0 2,400 -2,400

4.기초학력지도 0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 3,500 -3,500

5.학교자율선택과제운영 2,000 8,000 -6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
마을예술학교(락밴드강사비) : 100,000원

*1명*10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 8,000 -7,000
마을예술학교(댄스부의상비) : 500,000원

*2회=
1,000,000

6.교과협의회운영 600 0 600

1.교육운영비 200 0 200 협의회물품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

2.일반업무추진비 400 0 400 협의회간식비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

2.국어 교과활동 400 1,300 -900

1.교과운영 400 1,300 -900
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1.교육운영비 400 1,300 -900
백일장운영물품구입비 : 10,000원*40명*1

종=
400,000

3.사회 교과활동 0 990 -990

1.교과운영 0 990 -990

1.교육운영비 0 990 -990

4.수학 교과활동 500 1,050 -550

1.교과운영 500 1,050 -550

1.교육운영비 500 1,050 -550 수학교구구입비 : 50,000원*10종= 500,000

5.과학 교과활동 2,950 6,150 -3,200

1.교과운영 1,950 3,650 -1,700

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 1,950 350 1,600 기자재수선비 : 50,000원*3종= 150,000

과학교육용품구입비 : 150,000원*3학급*4

종=
1,800,000

3.비품구입비 0 2,700 -2,700

2.학습준비물지원 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.학습준비물 1,000 0 1,000 실험실습재료비 : 40,000원*25종= 1,000,000

6.체육 교과활동 2,100 5,300 -3,200

1.교과운영 2,100 5,300 -3,200

1.교직원복지비 600 400 200 교사용피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 1,500 800 700 대회출전비 : 250,000원*2회= 500,000

체육용품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

3.비품구입비 0 4,100 -4,100

7.예술 교과활동 1,700 5,210 -3,510

1.교과운영 1,700 3,710 -2,010

1.교육운영비 900 1,100 -200 음악실기자재수선비 : 150,000원*2종*2회= 600,000

음악물품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

미술대회참가경비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학습준비물 800 2,610 -1,810 미술재료구입비 : 50000원*16학급= 800,000
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2.학습준비물지원 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500

8.외국어 교과활동 1,560 1,800 -240

1.교과운영 1,560 1,800 -240

1.운영수당 480 0 480 영어캠프강사비 : 240,000원*2회= 480,000

2.교육운영비 1,080 1,800 -720 영어신문구독비 : 20,000원*12월= 240,000

영어교실소모품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

영어캠프간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

영어캠프교재구입비 : 200,000원*2종= 400,000

9.선택 교과활동 5,700 10,600 -4,900

1.학습준비물지원 5,700 10,600 -4,900

1.학습준비물 5,700 10,600 -4,900 1학년가정실습재료비 : 15000원*150명= 1,500,000

2학년건축실습재료비 : 15000원*150명= 1,500,000

3학년전기전자실습재료비  : 12,000원*150

명=
1,800,000

정보실습재료비 : 6,000원*150명= 900,000

10.정보교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 202,222 118,695 83,527

1.자율활동 14,252 9,472 4,780

1.학생회활동지원 6,400 3,600 2,800

1.교육운영비 6,400 3,600 2,800 학생자치회운영비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

간부수련회운영비 : 40,000원*55명*1회= 2,200,000

간부수련회차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.학급교육활동경비 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600 1학년교육활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

2학년교육활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

3학년교육활동비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.과학경연대회 582 472 110
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1.교육운영비 582 472 110 과학대회출전비 : 12,000원*6명= 72,000

학생출전재료구입비 : 50,000원*8종= 400,000

문화상품권구입비 : 5,000원*22명= 110,000

4.체육대회 0 0 0

5.학교특색사업 2,470 0 2,470

1.교육운영비 2,470 0 2,470
완산골축제문화상품권구입비 : 5,000원

*108장=
540,000

완산골축제운영비 : 50,000원*16학급= 800,000

완산골축제평가회비 : 220,000원*1회= 220,000

체육한마당상품권구입비 : 510,000원*1회= 510,000

체육평가회비 : 250,000원*1회= 250,000

체육한마당용품구입비 : 50,000원*3종= 150,000

2.현장체험학습활동 183,000 94,925 88,075

1.수학여행 0 94,925 -94,925

1.여비 0 5,000 -5,000

2.교육운영비 0 89,925 -89,925

2.현장학습 183,000 0 183,000

1.여비 6,000 0 6,000 인솔교사여행경비 : 250,000원*24명*1회= 6,000,000

2.교육운영비 177,000 0 177,000 1학년숙박비 : 200,000원*150명*1회= 30,000,000

1학년에버랜드중식비 : 13,000원*150명*1

회=
1,950,000

1학년뷔페중식비 : 8,000원*150명*3회= 3,600,000

1학년차량비 : 700,000원*5대*4일= 14,000,000

1학년에버랜드입장료 : 26,000원*150명*1

회=
3,900,000

1학년유적지입장료 : 3,000원*150명*3회= 1,350,000

1학년예비비 : 150,000원*1회= 150,000

1학년레크레이션비 : 1,000,000원*1명*1회

=
1,000,000

1학년안전관리비 : 2,000원*150명*1회= 300,000

2학년숙박비 : 200,000원*150명*1회= 30,000,000

2학년에버랜드중식비 : 13,000원*150명*!

회=
1,950,000
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2학년뷔페중식비 : 8,000원*150명*3회= 3,600,000

2학년차량비 : 700,000원*5대*4일= 14,000,000

2학년에버랜드입장료 : 26,000원*150명*1

회=
3,900,000

2학년유적지입장료 : 3,000원*150명*3회= 1,350,000

2학년예비비 : 150,000원*1회= 150,000

2학년레크레이션비 : 1,000,000원*1명*1회

=
1,000,000

2학년안전관리비 : 2,000원*150명*1회= 300,000

3학년숙박비 : 200,000원*180명*1회= 36,000,000

3학년에버랜드중식비 : 13,000원*180명*1

회=
2,340,000

3학년뷔페중식비 : 8,000원*180명*3회= 4,320,000

3학년차량비 : 700,000원*5대*4일= 14,000,000

3학년에버랜드입장료 : 26,000원*180명*1

회=
4,680,000

3학년유적지입장료 : 3,000원*180명*3회= 1,620,000

3학년예비비 : 180,000원*1회= 180,000

3학년레크레이션비 : 1,000,000원*1명*1회

=
1,000,000

3학년안전관리비 : 2,000원*180명*1회= 360,000

3.동아리활동 1,250 4,330 -3,080

1.동아리활동 1,250 800 450

1.학생복지비 500 800 -300 댄스동아리평가회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

드론대회출전비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

2.비품구입비 750 0 750 드론구입비 : 150,000원*5대= 750,000

2.청소년단체활동 0 3,530 -3,530

1.학생복지비 0 3,530 -3,530

4.진로활동 3,720 9,968 -6,248

1.진로계획활동 0 0 0

2.진로체험활동 3,720 9,968 -6,248

1.운영수당 1,250 1,350 -100 진로체험강사비 : 150,000원*3회= 450,000

생명존중교육강사비 : 50,000원*16학급= 800,000
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2.교육운영비 2,470 8,618 -6,148 진로검사비(3학년) : 3,000원*180명= 540,000

소모품구입비 : 50,000원 *2종= 100,000

표준화심리검사비(2,3학년) : 3,500원*330

명=
1,155,000

신입생인성검사비 : 4,500원*150명= 675,000

3.자유학기(년) 활동 23,200 26,400 -3,200

1.자유학기(년)제활동 23,200 26,400 -3,200

1.진로탐색활동 10,000 13,200 -3,200

1.운영수당 1,000 0 1,000 진로체험강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 9,000 13,200 -4,200 진로체험비 : 40,000원*150명= 6,000,000

진로체험차량비 : 600,000원*5대*1회= 3,000,000

2.주제선택활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
주제선택프로그램운영비 : 500,000원*5명

*2회
5,000,000

3.예술,체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
예술체육프로그램운영비 : 500,000원*5명

*2회
5,000,000

4.동아리활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 동아리활동비 : 400,000원*4명*2회 3,200,000

4.선택적 교육활동 19,690 19,450 240

1.방과후학교 운영 12,800 12,000 800

1.방과후학교운영 12,800 12,000 800

1.교과프로그램 0 0 0

2.특기적성교육 12,800 12,000 800

1.운영수당 12,800 12,000 800
방과후학교강사료 : 32,000원*200시간*2회

=
12,800,000

3.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

2.독서활동 4,640 5,000 -360

1.독서활동운영 4,640 5,000 -360

1.도서구입 4,000 3,000 1,000

1.도서구입비 4,000 3,000 1,000 도서구입비 : 10,000원*200권*2회= 4,000,000

2.도서관운영 640 2,000 -1,360
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1.교육운영비 640 2,000 -1,360 도우미협의회비 : 10,000원*12명*2회= 240,000

도서관운영물품구입비 : 100,000원*4종= 400,000

3.교기육성 1,450 2,450 -1,000

1.교기운영 1,450 2,450 -1,000

1.태권도부운영 1,450 2,450 -1,000

1.교육운영비 1,450 2,450 -1,000 대회출전비  : 150,000원*3회= 450,000

트레이닝복구입비(동,하복) : 100,000원*5

명=
500,000

태권도부물품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.창의교육운영 0 0 0

1.영재교육운영 0 0 0

2.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교육실습생운영비 : 100,000원*8명= 800,000

5.교육활동 지원 71,652 91,110 -19,458

1.교무업무 운영 55,782 61,518 -5,736

1.교무학사운영 55,782 61,518 -5,736

1.교무실무사인건비 34,996 33,224 1,772

1.무기계약직원인건비 32,176 30,872 1,304 퇴직(적립)금 : 2,400,000*1명*1회= 2,400,000

초과근무수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

근속수당 : 105,000원*1명*12월= 1,260,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

기본급 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연가보상비 : 80,000*1명*20일= 1,600,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,352 468 국민연금부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

건강보험부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

고용보험부담금 : 25,000원*1명*12월= 300,000

산업재해부담금 : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.교무학사운영 9,766 14,394 -4,628

1.일반수용비 8,046 0 8,046 교무수첩구입비 : 15,000원*35권= 525,000

물백묵구입비 : 24,000원*10갑*4회= 960,000

물칠판지우개구입비 : 22,500원*16학급= 360,000

성적우수상품권구입비 : 20,000원*2명*2회

=
80,000

복사용지구입비 : 20,000원*150박스= 3,000,000

갱지구입비 : 20,000원*150박스= 3,000,000

시간표작성프로그램사용료 : 121,000원*1

년=
121,000

2.교육운영비 1,720 14,394 -12,674 출석부구입비 : 20,000원*16권= 320,000

상장용지구입비 : 1,000원*500장*1회= 500,000

교육계획서제작비 : 20,000원*45권= 900,000

3.교육활동홍보 600 1,850 -1,250

1.일반수용비 300 0 300 생활기록부책자제본비 : 10,000원*30권= 300,000

2.교육운영비 300 1,850 -1,550 홍보현수막제작비 : 100,000원*3회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 0 2,600 공로패제작비 : 150,000원*4개*1회= 600,000

졸업식운영물품구입비 : 100,000원*20개= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 3,600 -2,600 행사용품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.교육과정평가 1,820 2,420 -600

1.일반수용비 1,820 0 1,820 성적처리카드구입비 : 180,000원*7상자= 1,260,000

답안지카드구입비  : 180,000원*2상자= 360,000

카드리더기보수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 2,420 -2,420

6.환경정리 5,000 6,030 -1,030
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1.일반수용비 5,000 6,030 -1,030 청소용품구입비 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

제설용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

종량제봉투구입비 : 600원*3,000장= 1,800,000

2.생활지도운영 5,370 6,062 -692

1.학생생활상담지도 2,420 2,000 420

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.상담실운영비 2,420 2,000 420

1.교육운영비 2,420 2,000 420 wee클래스운영비 : 10,000원*121명*2회= 2,420,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

3.학생안전교육 2,950 4,062 -1,112

1.안전교육 2,950 4,062 -1,112

1.운영수당 0 1,062 -1,062

2.교육운영비 2,950 3,000 -50 119안전교육차량비 : 500,000원*5대*1회= 2,500,000

119안전교육체험비 : 3,000원* 150명*1회= 450,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.시도교육청지정 0 0 0

4.학습지원실 운영 10,500 23,530 -13,030

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 1,200 -300 방송실소모품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

방송기기수리비 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 300 0 300 마이크구입비 : 150,000원*2대= 300,000

2.정보화실운영 9,300 22,330 -13,030

1.학교정보화지원 9,300 22,330 -13,030

1.일반수용비 1,350 0 1,350 소프트웨어연간사용료 : 350,000원*1년= 350,000

전산용품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000
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2.교육운영비 600 8,430 -7,830 정보화기기수선비 : 200,000원*3종= 600,000

3.비품구입비 7,350 13,900 -6,550 특별실PC구입비 : 1,150,000원*3대= 3,450,000

노트북구입비 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 218,333 198,700 19,633

1.학교기관 운영 97,940 80,500 17,440

1.부서기본운영 47,300 39,266 8,034

1.교장실운영 6,880 7,516 -636

1.일반업무추진비 3,700 7,516 -3,816 기관장격려비 : 100,000원*2회= 200,000

교직원경조사비  : 50,000원*8회= 400,000

교직원협의회비 : 200,000원*8회= 1,600,000

접대용다과비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180 직책급업무추진비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 24,020 11,190 12,830

1.일반수용비 15,620 6,390 9,230 사무용품구입비 : 100,000원*6종= 600,000

일간지구독료 : 50,000원*12월= 600,000

기타수수료  : 100,000원*10회= 1,000,000

토너구입비 : 100,000원*2대*4회= 800,000

복사기임대료 : 165,000원*4대*12월= 7,920,000

CMS이용료  : 350,000원*12월= 4,200,000

재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 0 300 -300

3.여비 2,700 3,100 -400 사무직원관내여비 : 10,000원*6명*30회= 1,800,000

사무직원관외여비 : 50,000원*6명*3회= 900,000
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4.교직원복지비 800 0 800 시설관리피복비 : 200,000원*4명= 800,000

5.일반업무추진비 900 400 500 행정실간담회비 : 50,000원*6명*3회= 900,000

6.비품구입비 4,000 1,000 3,000 사무기기구입비 : 400,000원*10종= 4,000,000

3.교무부운영 16,400 20,560 -4,160

1.일반수용비 5,940 7,440 -1,500 대,소봉투구입비 : 100,000원*5회= 500,000

사무용품구입비 : 100,000원*25종= 2,500,000

프린트토너구입비 : 100,000원*20회= 2,000,000

팩스,복사기토너구입비 : 94,000원*10회= 940,000

2.여비 8,960 11,520 -2,560 교원관내출장비 : 10,000원*32명*18회= 5,760,000

교원관외출장비 : 50,000원*32명*2회= 3,200,000

3.일반업무추진비 1,500 1,600 -100 교과,학년협의회비 : 10,000원*30명*5회= 1,500,000

2.행정지원인력운용 50,640 41,234 9,406

1.행정(사무)실무사인건비 50,640 41,234 9,406

1.기간제직원인건비 47,720 39,614 8,106 기본급  : 1,500,000원*2명*12월= 36,000,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

퇴직적립금  : 2,000,000원*2명*1회= 4,000,000

연가보상비 : 1,300,000원*2명*1회= 2,600,000

정액급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,920 1,620 300 건강보험부담금 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

산재보험부담금 : 15,000원*2명*12월= 360,000

고용보험부담금  : 15,000원*2명*12월= 360,000

2.시설 장비 유지 117,693 115,500 2,193

1.학교시설장비유지 117,693 115,500 2,193

1.공공요금및제세공과금 60,053 65,352 -5,299

1.전기요금 34,681 42,000 -7,319 전기요금 : 2,890,083원*12월= 34,681,000

2.상하수도료 5,400 6,000 -600 상하수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 19,972 17,352 2,620 우편요금 : 40,000원*12월= 480,000
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인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

집기화재보험료 : 220,000원*1회= 220,000

방화관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

크로샷요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

도시가스요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

교육시설재난공제료 : 120원*8,200㎡= 984,000

2.연료비 0 240 -240

1.연료비 0 240 -240

3.시설관리용역 7,368 8,020 -652

1.일반수용비 7,368 8,020 -652 전기안전관리용역비 : 264,000원*12월= 3,168,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

학내전산망유지보수비 : 130,000원*12월= 1,560,000

4.시설일반관리 44,566 35,640 8,926

1.기간제직원인건비 1,946 2,100 -154 일용인부인건비 : 139,000원*2명*7일= 1,946,000

2.일반수용비 42,620 33,540 9,080 시설물소규모수선비 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*4종*8회= 3,200,000

교실방충망외구입비 : 65,000원*60개= 3,900,000

냉난방기청소비 : 80,000원*44대= 3,520,000

냉난방기수선비 : 200,000원*5대= 1,000,000

5.화장실관리 2,802 3,608 -806

1.일반수용비 2,802 3,608 -806 비데청소용역비 : 30,000원*31대*1회= 930,000

화장지구입비 : 50,000원*8실*3회= 1,200,000

화장실청소용품구입비 : 7,000원*8실*12월

=
672,000

6.당직관리 2,904 2,640 264

1.일반수용비 2,904 2,640 264 무인경비용역비 : 242,000원*12월= 2,904,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위간담회비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 600 -100
학부모회행사용품구입비 : 10,000원*25명

*2종=
500,000

2.운영수당 500 0 500 학부모회강사비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육운영비 0 900 -900

4.일반업무추진비 500 0 500 학부모회협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

7.학교 재무활동 1,000 992 8

1.예비비 1,000 992 8

1.예비비 1,000 992 8

1.예비비 1,000 992 8

1.예비비 1,000 992 8 예비비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

세출합계 2,802,533 3,073,005 -270,472
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